
COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO

Provincia di Perugia

ORIGINALE
DETERMINAZIONE
N.39 DEL 25-02-2020

N. 65 del Registro Generale
CIG:

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN
INCARICO A CONTRATTO EX ART.110, D.LGS N. 267/2000 DI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DEI COMUNI DI
CAMPELLO SUL CLITUNNO, SELLANO E CERRETO DI SPOLETO.

Il Responsabile del Servizio

Visti

- il Decreto del Sindaco n. 32 del 27 Dicembre 2019, con il quale sono state attribuite le funzioni di
cui agli artt. 107 e 109 del D.lgs 267/2000;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 28.03.2019, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione anno 2019 e il pluriennale 2019/2021;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 19.4.2019 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le risorse
economiche necessarie al raggiungimento degli obiettivi programmati e le modalità di attuazione
dei programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 150 del 30.112019 con la quale è stato approvato il
nuovo Regolamento sulla misura della Performance;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 162 del 12.12.2019 con la quale è stato modificato il
PEG (Piano Esecutivo di Gestione) per l’Esercizio 2019, parte finanziaria;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 10.02.2020 con la quale è stato approvato il
nuovo programma triennale di fabbisogno del personale per il 2020/2022;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 03.02.2020 con la quale è stato approvato
l’accordo preliminare con i Comuni di Sellano e Cerreto di Spoleto per l’utilizzo condiviso di n. 1
Istruttore Direttivo di Vigilanza;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 23.12.2019 di approvazione del DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2020/2022;

Premesso che è stato collocato a riposo, a far data 31.12.2019 e decorrenza 01.01.2020, il
dipendente matricola n. 12, con diritto a pensione anticipata ai sensi del decreto legge n. 4 del
28.01.2019 convertito in legge n. 26 del 28.03.2019, ricoprente il ruolo di Istruttore Direttivo Area
Vigilanza;

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

SERVIZIO AREA FINANZIARIA



COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO

Richiamate

- la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 10.02.2020 con la quale è stato approvato il
nuovo programma triennale di fabbisogno del personale per il 2020/2022;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 03.02.2020 con la quale è stato approvato
l’accordo preliminare con i Comuni di Sellano e Cerreto di Spoleto per l’utilizzo condiviso di n. 1
Istruttore Direttivo di Vigilanza;

Visti

- l’art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che gli incarichi dirigenziali a contratto sono
conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di
comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico;

- l’art. 19 c. 6 del D.Lgs. 165/2001 che, in tema di incarichi dirigenziali, prevede che “ …sono
conferiti, fornendone esplicita motivazione, a persone di particolare e comprovata qualificazione
professionale, non rinvenibile nei ruoli dell'Amministrazione, che abbiano svolto attività in
organismi ed enti pubblici o privati ovvero aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per
almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali, o che abbiano conseguito una particolare
specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e
postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche e da concrete esperienze di lavoro maturate per
almeno un quinquennio, anche presso amministrazioni statali, ivi comprese quelle che conferiscono
gli incarichi, in posizioni funzionali previste per l'accesso alla dirigenza, o che provengano dai
settori della ricerca, della docenza universitaria, delle magistrature e dei ruoli degli avvocati e
procuratori dello Stato”;

- l’Accordo Preliminare, approvato con la sopra richiamata DGC n.13 del 03/02/2020,  in base al
quale i Comuni di Campello sul Clitunno, Sellano e Cerreto di Spoleto, hanno stabilito di avvalersi,
in modo coordinato e per una parte del tempo di lavoro, di n.1 dipendente da assumere con
contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, con il profilo professionale di Istruttore Direttivo
di Vigilanza, categoria giuridica D, posizione economica D1, mediante selezione comparativa ai
sensi dell’art.110 comma 1 TUEL, espletata dal Comune di Campello sul Clitunno (capofila);

Dato atto che sulla scorta del predetto Accordo, l’attività lavorativa di cui sopra sarà svolta
settimanalmente in ragione di 18 ore a favore del Comune di Campello sul Clitunno, di 12 ore a
favore del Comune di Sellano e di 6 ore a favore del Comune di Cerreto di Spoleto; al vincitore
della presente selezione sarà affidata la titolarità di posizione organizzativa per l’Area afferente il
Settore della Polizia Locale per tutti i Comuni convenzionati, con specifico atto dei rispettivi
Sindaci;

Considerato che l’art. 110 è attivabile se ricorrono i presupposti previsti dall'art. 19, comma 6, del
D.Lgs. 165/2001, atteso che il comma 6 ter della medesima norma prevede che “Il comma 6 ed il
comma 6 bis si applicano alle amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2” pertanto anche agli enti
locali;

Ritenuto causa l’attuale scarsità di figure dirigenziali presso l’Ente ed in considerazione della
complessità degli adempimenti di competenza dei servizi di vigilanza, di non poter mantenere
l’attuale conferimento di responsabilità ad interim esercitato nei confronti di figure interne
all’Ente, al fine di evitare il congestionamento dell’azione amministrativa;

Richiamati

AREA FINANZIARIA - Pag. 2



COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO

 -l’art. 110 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 150/2009;

- l’art.19 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 165/2001;

- il D.Lgs. 196/2003;

- il D.Lgs. 198/2006

- i vigenti C.C.N.L. – Comparto Regioni ed Autonomie Locali;

Accertata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Verificato che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto (art. 147-bis D.Lgs. n.
267/2000) è esercitato dal sottoscritto che ne garantisce la legittimità, la regolarità e la
correttezza;

Attesa pertanto la competenza per materia del sottoscritto nel procedimento in esame ai sensi
dell’art. 109, comma 2, T.U. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di approvare l’avviso pubblico (unitamente all’Allegato “A” relativo allo schema di2)
domanda) per conferire l’incarico di Responsabile delle unità organizzative relative al
Servizio di Polizia Locale dei Comuni di Campello sul Clitunno, Sellano e Cerreto di Spoleto,
ai sensi dell'art. 110 - comma 1 – del D. Lgs. n. 267/2000, che si acclude al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che l’assunzione è stata prevista con la deliberazione della Giunta comunale n.3)
17 del 10.02.2020 con la quale è stato approvato il nuovo programma triennale di
fabbisogno del personale per il 2020/2022;

Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura negli appositi capitoli4)
del redigendo Bilancio di previsione 2020 - 2022, riservati alle spese del personale;

Di dare atto che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa5)
della presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità e la correttezza;

Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto dal Responsabile del6)
Servizio Finanziario il visto di cui all’art. 147-bis del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 con cui il
presente atto diventa esecutivo;

AREA FINANZIARIA - Pag. 3



COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO

Di comunicare l’avviso e la domanda di partecipazione, allo scopo di darne massima7)
diffusione, agli Enti locali di cui “all’Unione dei Comuni Terre dell’Olio e del Sagrantino”
nonché ai Comuni di Foligno, Spoleto, Spello, Assisi e Bastia Umbra;

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet di questo8)
Comune e dei Comuni di Sellano e Cerreto di Spoleto, all'Albo Pretorio on line, così come
previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile
TOCCHIO LUCA

AREA FINANZIARIA - Pag. 4



COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO

PARERI DEI RESPONSABILI

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in ordine alla presente determinazione esprime
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000 del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
TOCCHIO LUCA

Il responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione esprime, in ordine
alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, parere:

……….……………………………………………………………………..

Il Responsabile del Servizio Finanziario
TOCCHIO LUCA

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Verificata la documentazione;
Effettuati i dovuti riscontri contabili;
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7̂ comma, del D.Lgs. 267/2000.

Campello sul Clitunno, li           .

Il Responsabile del Servizio Finanziario
TOCCHIO LUCA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio on line
dell’ente a partire dal            per 15 giorni consecutivi.

Campello sul Clitunno, lì           .
Il Responsabile
TOCCHIO LUCA

AREA FINANZIARIA - Pag. 5


